

# ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

## Consiglio Direttivo

### DELIBERAZIONE N° 12175

*Il Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma nei giorni 21 e 22 dicembre 2011*

- alla presenza di n. 33 suoi componenti su un totale di 34;
- visto l'art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, concernente l'utilizzazione da parte delle pubbliche amministrazioni delle forme di lavoro flessibili tra le quali i contratti di lavoro subordinato a tempo determinato;
- visto il comma 1 dell'art. 20 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) per il personale delle istituzioni ed enti di ricerca e sperimentazione per il quadriennio normativo 1998-2001, che conferma, relativamente alle assunzioni di personale a tempo determinato, le disposizioni vigenti in materia;
- visti gli articoli 23 del DPR 171/91 e 15 del CCNL per il personale delle istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione relativo al quadriennio normativo 1994-1997, concernenti l'assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, rispettivamente, di personale di ricerca e tecnico di elevato livello ed esperienza o in possesso di specifici requisiti (profili professionali dei livelli dal I al III) e di personale tecnico e amministrativo (profili professionali dei livelli dal IV all'VIII);
- visti i contratti, gli accordi e le convenzioni stipulati con Enti, Associazioni o Istituzioni, anche straniere, per la realizzazione di programmi di ricerca e di progetti scientifici, la gestione di servizi tecnici o per altre attività di ricerca, in relazione ai quali è prevista l'erogazione in favore dell'INFN di finanziamenti per quanto forma oggetto dei contratti, accordi e convenzioni stessi, nonché di contributi economici (overhead) per la gestione tecnica e amministrativa di detti programmi, progetti, servizi e attività;
- visto l'art. 1, comma 187 e successive modificazioni e integrazioni, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, concernente i limiti di spesa annuale entro i quali le pubbliche amministrazioni possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, limiti attualmente pari al 35% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2003;
- visto l'art. 1, comma 188, della predetta legge n. 266/2005, il quale fa salva la possibilità per gli enti di ricerca di avvalersi di contratti di lavoro flessibile i cui oneri non risultino a carico del fondo di finanziamento degli enti;
- dato atto che per l'INFN - tenuto conto delle limitazioni di cui all'art. 1, comma 187 e successive modificazioni e integrazioni della legge 266/2005 - l'ammontare della predetta spesa, precedentemente calcolato in € 2.563.835, è stato recentemente rideterminato in € 3.454.434 sulla base di nuovi criteri di calcolo per i quali il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso unanimemente parere positivo nella sua riunione del 24 ottobre 2011;
- dato atto che gli impegni di spesa per il personale di che trattasi a valere sul fondo di finanziamento dell'Istituto relativamente all'annualità 2011 ammontano, alla data della presente deliberazione, a complessivi € 2.561.464 e che, pertanto, per le finalità in parola e sempre relativamente all'annualità 2011, risulta ancora disponibile la somma di € 892.970;
- viste le proprie deliberazioni nn. 11583, 11629, 11659, 11743, 11761, 11816, 11861 e 12038, concernenti l'assunzione di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi degli articoli 23 del DPR 171/91 e 15 del CCNL 1994-1997, relativamente ai contratti i cui oneri sono stati posti a carico dei predetti contributi economici (overhead) per la gestione tecnica e amministrativa dei relativi programmi,

progetti, servizi e attività;

- ritenuto, per quanto precede, che i costi di tali contratti di lavoro siano da porre - entro i limiti di spesa sopra evidenziati - a carico del fondo di finanziamento dell'Istituto;
- su proposta della Giunta Esecutiva;
- il giorno 22 dicembre 2011, con n. 33 voti a favore;
- visto il risultato della votazione;

#### DELIBERA

- 1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
- 2) I costi relativi ai contratti di lavoro subordinato a tempo determinato del personale indicato nella tabella allegata alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari a € 892.494,06, già posti a carico dei contributi economici (overhead) richiamati in narrativa, sono posti - entro i limiti di spesa di cui all'art. 1, comma 187 e successive modificazioni e integrazioni della legge 23 dicembre 2005, n. 266 - a carico del fondo di finanziamento dell'Istituto.

Delibera	Struttura	Nome	Prof.Liv.	periodo di contratto relativo al 2011		Costo annualità 2011
11.583	Amm. Centr.	GIUNTI Luigi	Pr.Tecnol. II/5	mesi 10	giorni 1	71.848,70
11.629	PISA	PALMONARI Francesco	Ric. III/1	mesi 1	giorni 2	4.220,37
11.659	FRASCATI	DABAGOV Sultan	Pr.Ric. II/3	mesi 10	giorni 29	64.978,49
11.659	FRASCATI	RAIMONDI Pantaleo	Dir.Ric. I/7	mesi 11	giorni 10	131.161,42
11.743	Amm. Centr.	ALESSANDRINI Manuel	Coll.Amm. VII	mesi 10	giorni 14	30.580,11
11.743	MILANO	BRUSEGAN Lidia	Coll.Amm. VII	mesi 10	giorni 29	32.040,96
11.743	ROMA TRE	CAPPONI Maximo	CTER VI	mesi 10	giorni 27	35.229,55
11.743	FRASCATI	CASARIN CALENDIA	Coll.Amm. VII	mesi 10	giorni 26	31.748,79
11.743	Amm. Centr.	CHIODI Marta	Coll.Amm. VII	mesi 10	giorni 14	30.580,11
11.743	LEGNARO	CRIVELLARO Davide	CTER VI	mesi 10	giorni 27	35.229,55
11.743	ROMA	ESPOSITO MICENIN	CTER VI	mesi 10	giorni 27	35.229,55
11.743	CNAF	GALLI Claudio	CTER VI	mesi 10		32.320,84
11.743	Amm. Centr.	RICCO Paolo	Funz.Amm. V	mesi 10	giorni 10	36.876,17
11.743	FRASCATI	ROSSI Sergio	Coll.Amm. VII	mesi 10	giorni 29	32.040,96
11.743	PRESID.	SPIZZICHINO Roberto	Coll.Amm. VII	mesi 10	giorni 28	31.943,57
11.743	FRASCATI	ZOSSI Andrea	CTER VI	mesi 10		32.320,84
11.761	FRASCATI	ANELLI Federico	CTER VI	mesi 9	giorni 23	31.566,55
11.816	TRIESTE	SOZZI Federica	Ric. III/1	mesi 9		35.609,29
11.861	GRAN SASSO	ANTONELLO Maddalena	Ric. III/1	mesi 6	giorni 19	26.245,44
11.861	Amm. Centr.	BONITO Stefania	Funz.Amm. V	mesi 6	giorni 12	22.839,46
11.861	CATANIA	CHIORBOLI Massimiliano	Ric. III/1	mesi 4	giorni 21	18.596,04
11.861	FERRARA	CIBINETTO Gianluigi	Ric. III/1	mesi 7	giorni 8	28.751,24
11.861	GRAN SASSO	GALLESE Benedetto	Tecnol. III/1	mesi 5	giorni 28	23.475,86
11.861	GRAN SASSO	SEGRETO Ettore	Ric. III/1	mesi 7	giorni 29	31.520,93
12.038	FRASCATI	VILUCCHI Elisabetta	Tecnol. III/1	mesi 1	giorni 12	5.539,27
<b>Totale costi annualità 2011</b>						<b>892.494,06</b>